Erste Abtheilung.

Archiv des Klosters Warfinghausen.

Heft I. bis zum Jahre 1300.

Calenberger Urkundenbuch.

Erste Abtheilung. Archiv des Klosters Warfinghausen.

Heft I. bis zum Jahre 1300.

Urk. 1.

Propst Heinrich zu Obernkirchen (in Hessen-Schaumburg) thut kund, daß der Edelherr Ego von Slon bei Aufnahme seiner Tochter Gerrud in das Kloster Obernkirchen demselben ein Haus in „Stedere“¹⁾ und eine Markengerechtfame, und seine Söhne Reinbert und Ludiger die Vogtei über diese Güter geschenkt haben. 1181.

Heinricus dei gratia prepositus in overnkerken omnibus christi fidelibus in domino salutem. Quum multa eorum que rationabiliter geruntur ex antiquitate delet obliuio. si non scripti muniantur suffragio. iccirco omnibus notam esse uolumus. quod actum est in diebus Gerhardi prepositi predecessoris nostri. quomodo nobilis uir. hezo de slon²⁾ cum filiam suam

¹⁾ »Stedere« lag bei Schöden, im Amte Wennigsen.

²⁾ »Nobiles uir. hezo de slon« (wahrscheinlich ein Sohn desjenigen Reimbertus de Slon, welcher unter den testes nobiles des Bischofs Sigward von Minden c. 1140 vorkommt. S. Orig. Guelf. III, 487.) hatte nach Ausweisung der gegenwärtigen Urkunde im Jahre 1181 zwei Söhne und eine Tochter, Reinbertus, Ludigerus und Gertrudis, welche letztere Conventualisin in Obernkirchen wurde. Lwdegerus kommt schon 1180 vor (Wärdwein VI, 351), späterhin mit seinem Bruder Reimbertus 1186 (Moser Denabr. Gesch. Doc. 81.) und 1196 (Falko trad. Corb. 851). Von den folgenden Generationen ist Nichts bekannt, wenn nicht etwa Henricus miles de Slone de 1250 dazu gerechnet werden soll (Scheidt vom Ad. S. 545); dagegen erscheinen in der Warfinghäuser Urkunde de 1258 (S. unten Urk. 34.) die Brüder Justacius, Widekindus und Ecbertus, welche domini genannt werden und über Lehen disponiren. Der in derselben Urkunde als Mindener Domherr genannte Reinecke de Slon wird eine Person sein mit dem Reinhardus de Sloen, welcher 1260 neben seinem Bruder Henricus (Orig. IV, 207.) als Mindener Domherr erscheint (Scheidt zu Moser 717).

Gertrudem beate Marie in loco nostro offerret. domum unam in Nedere et unam fileworth¹⁾ cum omnibus ad eam pertinentibus. uidelicet cultis et incultis. siluis et pascuis et glandibus simul cum filia sua obtulit. Ad confirmandam uero eandem donationem predictus prepositus Gerhardus XII marcas argenti prefato hezoni ab ecclesia tradidit. sed filii ipsius uidelicet Reinbertus et Ludigerus aduocatum super ipsa bona usque ad nostra tempora tenuerunt. quam rogatu nostro. beate Marie in ecclesia nostra multis coram positum cum omni proprietatis iure resignantes. ecclesie nostre libere possidendam tradiderunt. Ne ergo aliquis in posterum in predicto bono ecclesiam molestare presumat. sed actionis huius serie in inconvulsa et rata permaneat. auctoritate dei omnipotentis. sub hanno beati petri apostoli ac totius ecclesie catholice ac nostro subscriptione testium confirmamus. Testes hi sunt. Thetmarus prepositus maioris ecclesie Reinwardus presbiter. Conradus. Widekindus diaconi. Nithuggus subdiaconus. Widekindus aduocatus²⁾. hermannus de bykel³⁾. cum multis militibus et aliis quam pluribus. Acta sunt hec anno domini M. C. LXXXI. iudicatione XIII.

Siegel zerbrochen.

¹⁾ »fileworth« so viel als Markengerechtfame; von Zeit oder Ziel (file) d. h. Grenze, Markt und von Warte, Wort (worth) d. h. Recht, Gerechtfame. (Schwarte oder Achtwort heißt Holzrecht, Gerechtfame, Antheil.)

²⁾ Wedekind II. (1176—1203) Edelherr von dem Berge (de Monte s. Schalkesberge) und dessen Nachkommen waren erbliche Vögte der Domkirche zu Minden (advocati ecclesie Mündensis). Dieses mächtige Dynastengeschlecht starb 1398 mit dem Bischof Gerhard zu Hildesheim aus und das castrum Montis (über Hausbergen an der rechten Seite der Weser) mit dazu gehörigen Herrschaften fiel an das Stift Minden.

Urf. 2.

Bischof Berno zu Hildesheim thut kund, daß der bischöfliche Dienstmann Heinrich mit dem Beinamen »der Eiserne« der Kirche der H. Maria in Barfinghausen sechs Hufen Landes in „Eidinkehulen“¹⁾ und sechs Hufen Landes zu Nienstedt (im Kirchsp. Barfinghausen) mit der Vogtei über dieselben verkauft habe. 1193.

(Nach dem Original im Königl. Archive zu Hannover. — Abgedruckt bei Schmidt, vom hoh. u. nied. Adel S. 494.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Berno dei gratia hildenesheimensis episcopus uniuersis fidelibus salutem in christo. Multis experti rerum inditiis. quod mundus in maligno positus. ueritatem suis desitutam instrumentis. periclitari facit. ea que ad decorem et commodum (sic) diuine domus ordinantur. prouida quantum possumus cautela tenemur communire. Nouerint itaque fideles uniuersi. presentes et posteris. quod heinricus ministerialis ecclesie

¹⁾ Eine Feldmark bei Gestorf, im Amte Galenberg, führt den Namen Eidenzen, wo »Eidinkehulen« gelegen haben mag. Es giebt freilich ein Kirchdorf Eidinghausen im Kreise Minden, Gerichtsbezirks Wotho; dieses liegt aber den Beziehungen des Klosters Barfinghausen zu fern.

nostra ferreus cognomine. proprietatis sue. sex mansos in eidenkehufen. et sex mansos in nigenstide pro necessitate sua vendere disponens. eos iuxta consuetudinem loci. primo nobis optulit. deinde proximis heredibus suis. postmodum contactalibus. Emptore inter hos non apparente. mansos eisdem cum omnibus attinentiis suis. cum omni utilitate ac commodo. in uillis. in agris. pratis. et aquis. pascuis et nemoribus cum aduocacia quoque et omni iure et libertate qua ipse possedit. acceptis in precio XXVI. marcis. nendidit et tradidit ecclesie sancte dei genitricis uirginis marie in berkingehufen compromittentibus et contradentibus legitimis heredibus ipsius. filio scilicet suo eilhardo. et uxore propria gheppa. ac bernhardo de aldendorp. accedente quoque nostra permissione. ac consensu fratrum ecclesie nostre. Ne autem pio ac rationabili facto. noxie obliuionis obrepat nebula. ne malignantibus ingeniis nocendi pateat uia. presentem paginam super hoc conscriptam. auctoritatis nostre sigillo communiuimus. districte ac sub anathemate precipientes. ut super eisdem bonis. predictam ecclesiam nullus unquam molestare presumat. Obseruantibus in domino gloria. temere obuiantibus anathema sit maranatha¹⁾. Testes huius facti sunt. Harbertus prepositus maior hildenesheimensis. Hylarius decanus. Bruno cellerarius. Ludoldus sancte crucis prepositus. Johannes cantor. bernolfus presbiter. Rodolfus de rathen. Luppoldus de escherte. Gizo de eilstrinke. Thiodericus de alten Euerhardus de borfhem Godescalcus de osterrode. Bernhardus de aldendorp. Bruno monacharius. Sibertus de honnouere²⁾.

Factum est anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo. III. Indictione XI.

Siegel sehr unkenntlich.

¹⁾ S. Note 2. zu Urk. 11. Widen.

²⁾ Des Alters wegen bemerkenswerth. S. Gruppen origines et antiqu. Hann. (Söttingen 1740).

Urk. 3.

Bischof Thetmar zu Minden überläßt dem Mönchs- und Nonnen-Kloster der S. Maria in Warfinghausen den Zehnten in denjenigen Marken, in welchen die Leute des Klosters von den Markgenossen Bäume zu roden Erlaubniß erhalten werden. Ohne Jahr¹⁾.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Thetmarus dei gratia Mindenensis episcopus. Notum facimus omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris. ut quicumque ecclesie in berzinghufen bona eorum contulerint. eis diuina retributio fiet in perpetuum. Nos itaque pro salutis nostre ac successorum nostrorum remedio. in quacunque Marca ministri beate

¹⁾ Thetmar war von 1185 bis 1206 Bischof zu Minden. Die in vorliegender Urkunde genannten Zeugen erscheinen mit Ausnahme des Domklosters Ditto in einigen vom Jahre 1203 datirten Urkunden. Der Domkloster Ditto wird 1189 genannt, erscheint aber auch in der Fundations-Urkunde des Klosters Nendorf, welche, wenn nicht 1200, doch spätestens 1202 ausgestellt ist. Vorliegende Urkunde ist demnach mit großer Wahrscheinlichkeit in die Zeit zwischen 1200 und 1202 zu setzen.

Marie in berzinghusen per licenciam aliorum prouincialium arboreis per labores ipsorum eradicare poterint. decimam beate dei genetrici Marie in berzinghusen necnon seruis et ancillis deo inibi militantibus perpetuo possidendam obtulimus. Vt igitur huius actionis et nostre donationis series futuris post nos temporibus rata est et inconuulsa permaneat. eam hanni nostri interminacione et presentis scripti nec non et sigilli nostri appensione et testium subscripcione confirmauimus. Et hi testes sunt. Wernerus Maior prepositus. Iefardus. decanus. Otto custos. Ministeriales ecclesie mindensis. thethardus wicrauius. Arnoldus camerarius. Lidolfus dapifer. et alij quam plures.

Siegel abgefallen.

Urf. 4.

Bischof Thetmar zu Minden nimmt das von dem Edelherrn Wedekind von Schwalenberg¹⁾ für Mönche und Nonnen gegründete Augustiner-Kloster der S. Maria zu Barfinghausen in seinen Schutz und räumt demselben das Recht ein, sich statt des Vogts einen Schutzherrn zu wählen, nachdem Gottschalk von Pyrmont¹⁾, Bruder des Gründers, auf die Vogtei Verzicht geleistet hat. 1203.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Gruben, Orig. Pyrm. p. 72. Scheidt a. a. D. S. 345.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Thetmarus dei gratia Mindensis episcopus uniuersis fidelibus salutem in christo. Multis experti rerum indicijs. quod mundus in maligno positus ueritatem suis destitutam instrumentis periclitari facit. ea que ad decorem et commodum diuine domus ordinantur. prouida quantum possumus cautela tenemus communique. Proinde presentis scripti testimonio cunctis tam presentibus quam futuris patere cupimus qualiter religio primum ceperit in loco qui Berchingehusen nuncupatur. Vir itaque nobilis Widekindus de swalenberch diuinitus inspiratus iam dictum locum quem a nobis in feodo tenebat. omni iuri suo in eo renuncians in manus nostras proprio motu libere resignauit. affectuose et humiliter expetens. ut inibi monasterium et congregationem seruorum et ancillarum dei fieri pateremur. Nos igitur pijs eiusdem desiderijs consensum facilem adhibentes. ad honorem dei et beate genitricis eius in eodem loco congregationem secundum beati augustini regulam instituiamus. prepositumque prefecimus. qui debeat eidem tam in temporalibus quam spiritalibus prouidere. Precedente tempore cum eadem religio dante deo iam rece-

¹⁾ Die Grafen Gottschalk von Pyrmont I. (1201—1244) und Wedekind VI. von Schwalenberg (1185—1203) waren Brüder, Söhne des Grafen Wedekind V. (1177—1221) und Großsöhne des Grafen Wedekind IV. Dieser letztere (1149—1184) war Stammvater der aufgestorbenen Häuser Pyrmont, Corlebeck, Schwalenberg und Sternberg und sein Bruder Wolquin (1137—1180) Stammvater des noch regierenden Hauses Walbeck. Ihr Vater Wedekind III. kommt schon 1098 als comes in mallo Linden in pago Merstenem (Gruben Orig. Hann. S. 41.) und 1129 als comes de Swalenberg vor (Zastl S. 336). Das Wappen der Grafen von Schwalenberg zeigt einen Stern von acht Strahlen und dasjenige der Grafen von Pyrmont ein f. g. Ankerkreuz.

pisset competens incrementum. uir illustris Godecalcus de perrenmont. frater predicti Widekindi aduocatum eiusdem loci quam a nobis iure feudali tenebat. similiter libere et integraliter multis presentibus nobis resignauit. ad cuius suggestionem et nutum ibi seruientibus liberam contulimus facultatem eligendi loco aduocati qui sibi placuerit defensore. ita scilicet quod si is quem elegerint postmodum quacunque de causa displiceat. eo postposito licitum sit eis ad alterius defensoris patrocinium conuolare. Statuimus insuper nullum eis deinceps prepositum prefici. nisi quem unanimes consensu congregatio ipsa poposcerit ab episcopo ordinari. Ad instantiam uero atque petitionem dilecti nostri Bodonis prefecimus. eiusdem loci profectibus uigilantem intendentis prefatum locum cum omnibus attinentiis suis que nunc possidet. et in futurum cooperante domino quocunque modo uel emptione uel collatione quorumlibet fidelium iuste adeptus fuerit in uirtute spiritus sancti episcopali nostre auctoritatis banno firmamus. decernentes quod si quis quod absit locum ipsum. uel personas eiusdem quacunque oppressione grauare temptauerit. donec respiscat. atque de dampnis et iniurijs illatis satisfaciat competenter excommunicationis uinculis sit innodatus. Ad predictorum autem firmamentum cartam hanc conscribi. sigillique nostri impressione fecimus communiri. Datam anno incarnationis domini milleesimo ducentesimo tercio. Anno indictionis sexto. Testes autem facti sunt. Wernerus prepositus totusque conuentus. mindensis ecclesie. Bernhardus de Willpa¹⁾. Adulfus de dasle²⁾. Widekindus aduocatus et alij nobiles. Lvdolfus dapifer. heinricus pincerna. Arnoldus camerarius. Lvdolfus marscalcus. Tethardus wigrauius. Conradus de lubeke. Reinholdus de hastorpe. ceterique ministeriales et alij quam plures.

Siegel des Bischofs sehr beschädigt.

¹⁾ Des Grafen Bernhard von Bötze (1168—1221), eines Bruders des Bischofs Iso zu Verden (1205—1231), erste Gemahlinn Sophia war eine Schwester des hier folgenden Grafen Adolf von Dassel (Adulfus de Dasle cum sorore mea comiti Bernhardo de Welepa desponsata — et filius meus Adulfus 1213. Archiv Mariensee). Über diesen Grafen Bernhard, welcher 1215 das Kloster Mariensee stifte, s. bei diesem Kloster. Graf Adolf (1180—1216) heirathete die Adelhaid von Hallermund, Wittve des Bernhard II. Grafen von Rakeburg (1195—1198), eines Sohnes des 1194 verstorbenen Grafen Bernhard I. von Rakeburg. Adolf nannte sich 1199—1203 Graf von Rakeburg und kommt dann wieder und noch 1215 (und 1216) als Graf Adulfus comes senior de Dassel vor. Seine Tochter Adelhaid († c. 1263) war die Gemahlinn des Grafen Ludwig von Ravensberg († 1249).

Urk. 5.

Propst Bodo und einige andere thun kund, daß der Priester Wilhelm dem Kloster Warfinghausen eine Hufe Landes und eine Hausstelle zu „Eidenhusen“¹⁾ unter Vorbehalt eines jährlichen Dienstes verkauft habe. Ohne Jahr²⁾.

¹⁾ Vergl. Anmerk. zur Urk. de 1193.

²⁾ Propst Bodo wird 1203, Priorinn P. 1213 genannt; zwischen beide Jahre ist daher die Ausstellung der Urkunde zu setzen; auch die Handschrift gehört unstreitig in die ersten Jahre des 13. Jahrhunderts.

Bodo dei gratia prepositus. et Waltherus sacerdos. et h. priorissa. et frater tydericus. omnibus scriptum hoc inspecturis. salutem in uero salutari. vniuersitati fidelium notum esse cupimus. quod Willehelmus presbiter mansum in eidenh. precio nouem marcarum comparatum. ecclesie sancte Marie in berkingeh. contulit. statuens ut ex omni fructu eiusdem mansi et aree ad hoc pertinentis. habeat annuatim seruicium in die beate Katerine virginis. Quod nos cum comunj tocius conuentus consilio confirmauimus. sigilli beate Marie virginis impressione. Idem mansus soluit terciam partem annone. et duof. pullos. et duas uncias ouorum. et porcum.

Siegel abgefallen.

Urf. 6.

Propst Bodo, Priorinn H. und der Convent zu Barfinghausen überlassen dem Diederich Mûnter von Hannover ¹⁾ und dessen Ehefrau auf Lebenszeit den Zehnten zu Ricklingen (im Kirchspiele Eiden, Amts Wennigsen). Ohne Jahr ²⁾.

B. dictus prepositus in Berkenhufen H. priorissa. cum uoiuerso eiusdem ecclesie conuentu. Fatemur in audientia fidelium. quod Tydericus monetarius et uxor eius lucia de hanouere. multa beneficentie sue deuotione plenariam apud nos fraternitatis gratiam promeruerunt Siquidem de substantia sua pecunie quandam summam prebendis nostris meliorandis largius addiderunt. quibus ut nobiscum uicissitudine pari contantur ³⁾. Decimam in Rikeliac-hufen necessarijs ipsorum usibus quoad ui(uun)t concedimus. Si uero uo decedente. qui superstes fuerit ad nos mutata ueste migrare uoluerit non abna(mus h)ec autem ut apud posteros etiam nostros. rata et inconcussa perpetua stabilitate permanea(nt pre)sentem paginam sigilli nostri appensione roboratam ipsis contradimus.